
年产 1200 万米高档仿真丝面料碱减量工序技改项目 

目  录 

第 1 章 概述 .................................................................................................... 1 

1.1 项目背景 ............................................................................................................... 1 

1.2 项目特点 ............................................................................................................... 2 
[...]
皮肤接触：立即用水冲洗至少 15 分钟。或用 2%碳酸氢钠溶液冲洗。若有灼

伤，就医治疗。 

眼睛接触：立即提起眼睑，用流动清水或生理盐水冲洗至少 15 分钟。就医。 

吸入：迅速脱离现场至空气新鲜处。呼吸困难时给输氧。给予 2-4%碳酸氢钠

溶液雾化吸入。就医。 

食入：误服者给牛奶、蛋清、植物油等口服，不可催吐。立即就医。 

6.3.6.4 加强末端处理设施风险防范 

（1）废水等末端治理措施必须确保日常运行，如发现人为原因不开启废水治

理设施，责任人应受行政和经济处罚，并承担事故排放责任。若末端治理措施因故

不能运行，则生产必须停止。 

（2）为确保处理效率，在生产设备检修期间，末端处理系统也应同时进行检

修，日常应有专人负责进行维护。 

6.3.6.5 环境风险应急预案的制定 

制定风险事故应急预案的目的是为了在发生风险事故时，能以最快的速度发

挥最大的效能，有序的实施救援，尽快控制事态的发展，降低事故造成的危害，减

少事故造成的损失。 

企业已经制定了环境风险应急预案，本项目建成后，应根据全厂技改后的情况，

及时更新环境风险应急预案。 

6.3.7 环境风险分析结论 

综上所述，本项目主要危险物质为硫酸储罐中的硫酸，危险物质数量与临界量

比值小于 1，环境风险相对较小。通过加强风险管理，采取相应的技术手段降低风



年产 1200 万米高档仿真丝面料碱减量工序技改项目 

浙江省工业环保设计研究院有限公司               170                   杭州市西湖区教工路 149 号 

险发生概率，若发生环境风险事故，及时启动应急预案和应急措施，可以使风险事

故对环境的危害得到有效控制，将事故风险控制在可以接受的范围内。 

表6-11 建设项目环境风险简单分析内容表 

建设项目名称 年产 1200 万米高档仿真丝面料碱减量工序技改项目 

建设地点 浙江省 绍兴市 （ / ）区 嵊州市 
经济开发区城

东三塘片区 

地理坐标 经度 120.8662°E 纬度 29.56374°N 

主要危险物质及分布 45%硫酸（副产），以储罐形式分布在污水处理站 

环境影响途径及危害后果 

（大气、地表水、地下水等） 

硫酸储罐破裂，造成储罐内液体泄漏，液体泄漏后进入周边地表水体或

通过防渗层进入地下水。 

风险防范措施要求 

（1）强化风险意识、加强安全管理。 

（2）加强生产过程安全控制：加强硫酸贮存过程中的风险防范，主要为

罐区周围设置围堰，罐底地面须做硬化，并做好防腐蚀、防渗措施等。  

（3）加强末端处理设施风险防范。 

（4）结合现有环境应急预案，根据技改项目特点，更新全厂的环境应急

预案。 

填表说明（列出项目相关信息及评价说明）： 

根据调查，本项目涉及的危险物质为辅料中的硫酸（45%），硫酸在厂区内最大存在总量为 9.0t，临界量 Q

值为 0.9＜1，根据风险导则附录 C.1.1 可直接判定本项目环境风险潜势为 I，确定本项目风险评价等级为

“简单分析”。 

 

 

 



年产 1200 万米高档仿真丝面料碱减量工序技改项目 

浙江省工业环保设计研究院有限公司               171                   杭州市西湖区教工路 149 号 

第7章  环境保护措施及其可行性论证 

7.1 运营期环境污染防治措施 

7.1.1 废气污染防治措施 

根据工程分析，本项目生产过程中不会产生酸雾，建议生产作业时加强车间通

风；同时，在高温天气里对 45%硫酸（副产）储罐采取降温措施。 

7.1.2 废水污染防治措施 

7.1.2.1 废水污染防治措施 

（1）完善厂区的雨污分流、清污分流。 

（2）项目碱减量废水经新建的酸化反应系统处理后、汇同地面冲洗水进入企

业现有污水处理设施，经现有物化和生化处理后，再采用超滤+反渗透处理工艺进

行深度处理，处理后 50%回用于企业现有生产；剩余 50%纳入嵊新污水处理厂处

理。 

（3）按规范做好污水管道、污水处理站的防腐防渗，防止对地下水造成污染。 

7.1.2.2 废水处理方案 

本项目废水主要为碱减量废水和车间地面冲洗水。碱减量废水收集暂存，利用

提升泵将暂存池中的废水泵入酸析池，在 pH 仪表控制下加酸调节 pH 后自然沉淀，

将对苯二甲酸析出，该过程中对苯二甲酸析出效率不低于 90%，COD 去除效率不

低于 85%；充分沉淀后上清液及对苯二甲酸压滤后的过滤水排入厂区废水调节池、

进入现有污水处理设施处理，企业现有污水处理站采用“物化+生化+深度”处理

工艺，企业设废水刷卡排污系统。 

具体流程见图 7-1。 

 



年产 1200 万米高档仿真丝面料碱减量工序技改项目 

浙江省工业环保设计研究院有限公司               172                   杭州市西湖区教工路 149 号 

 

图7-1 污水处理流程图 

7.1.2.3 废水达标排放及回用可行性 

目前采用酸析法处理碱减量废水已比较成熟，是碱减量废水常用处理工艺。本

项目采用酸析+压滤，意在降低 COD 浓度、同时酸析得到粗对苯二甲酸。根据《碱

减量废水处理技术试验研究》、《含碱减量废水的纺织印染废水处理工程实例》等相

关文献资料，碱减量废水经酸析反应后，其废水中的 COD 浓度去除效率可稳定在

85%、对苯二甲酸析出效率可达 90%以上。 

本项目碱减量废水产生量为 88500t/a，采用酸析池预处理，该过程中对苯二

甲酸析出效率按 90%计，COD 去除效率按 85%计。碱减量废水经过预处理后 COD

粗对苯二
甲酸外运

调节池

兼氧池

减价量废水 废水暂存池 酸析反应

板框压滤

本项目地面
冲洗废水

现有项目废
水

反应池

初沉池 污泥暂存

反渗透

生产回用

浓水排放

回用生产

好氧池

二沉池 纳管排放

过滤 纳管排放

SE2

本项目新增部分 



年产 1200 万米高档仿真丝面料碱减量工序技改项目 

浙江省工业环保设计研究院有限公司               173                   杭州市西湖区教工路 149 号 

浓度约为 3525mg/L，然后汇同车间地面冲洗水、并入现有污水处理站调节池，进

入调节池的废水总量为 88118.85t/a（294t/d）。经厂区污水处理站处理后，回用量

为 44059.35t/a（134.9t/d），最终排放量为 44059.5t/a（146.865t/d）。 

本项目上马后，企业同步削减 2#车间 2 台双管染色机（型号：HZ6315 500C）、

9#车间 4 台染色 J 型机（HRC-500B 型 2 台、HR500E 型 2 台）。根据前述“以新

带老”相关情况的分析，削减上述 6 台设备后，总计削减废水总量为 95439t/a

（318t/d）。根据原环评，该部分废水经中水回用系统处理后，50%回用生产，最

终排放量为 47719.5t/a（159t/d）。 

项目新增废水量（294t/d）小于削减量（318/d），因此项目实施后进入污水处

理站的水量仍在企业现有污水处理范围之内，不会增加污水处理站的负荷。 

企业污水处理站在设计阶段已充分考虑各类染整废水水质，企业现有项目一

期污水处理站综合废水中COD浓度为885~960mg/L（本次环评按照960mg/L计）、

总锑浓度为 0.0653~0.0724mg/L（本次环评按照 0.0724mg/L 计），本技改项目上

马后，通过设备、产能的削减，现有项目进入废水综合调节池的水量为17188.48t/d；

经酸析预处理后，本技改项目需进入废水综合调节池的最大水量为 300t/d（平均

294t/d）、COD 浓度为 3525mg/L、总锑浓度为 0.3 mg/L，则现有项目废水汇合本

技改项目废水后，废水综合调节池的 COD 浓度为 1004mg/L、总锑浓度为

0.0763mg/L。该浓度小于一期污水处理站进水要求（COD1200mg/L、总锑 0.3 

mg/L），经现有废水综合调节池调节后可纳入现有一期污水处理站。根据一期污水

处理站的设计方案，污水处理效率各段处理工艺设计处理效果详见表 7-1。 

表7-1 污水处理站废水设计处理效果 

项 目 pH CODCr BOD5 SS 色度 总锑 

综合废水原水 7~8 1200 360 300 400 0.3 

反应池 

沉淀池 

出 水 7~8 840 288 60 100 0.12 

去除率 － 30% 20% 80% 75% 60% 

兼氧池 
出 水 7~8 714 259 － 50 - 

去除率 － 15% 10% － 50% - 

好氧池 

二沉池 

出 水 7~8 86 13 30 25 0.09 

去除率 － 88% 95% 50% 50% 25% 

砂滤超滤 
出 水 7~8 69 10 3 20 0.018 

去除率 － 20% 20% 95% 20% 80% 

 



年产 1200 万米高档仿真丝面料碱减量工序技改项目 

浙江省工业环保设计研究院有限公司               174                   杭州市西湖区教工路 149 号 

续表 7-1 

项 目 pH CODCr BOD5 SS 色度 总锑 

反渗透 
出 水 7~8 28 4 1 2 0.006 

去除率 － 60% 80% 67% 90% 65% 

回用水要求 6~9 50 10 10 10 － 

反渗透浓水 7~8 151 22 7 56 － 

排放水要求 6~9 200 50 100 80 0.1 

同时，根据现有废水排放口水质监测情况，现有废水经污水处理站处理后排放

口COD浓度在133~143mg/L、平均浓度为139mg/ L，氨氮浓度在3.68~4.90mg/L、

平均浓度为 4.17mg/ L，总锑浓度在 0.0094~0.0142 mg/L、平均浓度为 0.0108mg/ 

L。企业现状废水总排口水质监测情况详见表 7-2。 

表7-2 污水处理站排放口出水监测数据（pH 无量纲，其余均为 mg/L） 

测点名称 监测日期 监测频次 pH CODCr 氨氮 总磷 总氮 SS 色度 总锑 

废水排放

口 

2018-6-21 

1 7.38 140 4.20 0.29 21.2 21 29 0.0116 

2 7.44 136 3.68 0.31 22.5 17 27 0.0094 

3 7.35 133 3.92 0.35 21.7 24 32 0.0107 

4 7.40 139 4.06 0.33 18.4 19 30 0.0142 

2018-6-22 

1 7.41 137 4.40 0.30 21.9 17 32 0.0104 

2 7.46 141 4.31 0.34 22.5 22 30 0.0096 

3 7.37 143 4.70 0.36 20.8 15 29 0.0091 

4 7.33 143 4.90 0.32 20.5 14 32 0.0112 

平均值 7.39 139 4.27 0.33 21.2 18.6 30 0.0108 

排放标准 6-9 200 20 1.5 30 100 80 0.1 

企业现有废水经处理后可稳定达到《纺织染整工业水污染物排放标准》

（GB4287-2012）表 2 中间接排放标准要求。本项目上马后，废水经酸化反应处

理后，COD、总锑等污染物浓度低于企业现有污水处理系统的进水要求，对污水

处理站整体而言废水量不新增，废水水质易生化处理。因此，项目利用厂区现有污

水处理站处理废水可行。 

同时，本项目新增回用水量为 40534.85t/a（135.1t/d），小于原有 6 台染色机

的回用水量 47719.5t/a（159t/d），因此项目实施后回用水量不新增，回用水均可

在企业内部消化。 



年产 1200 万米高档仿真丝面料碱减量工序技改项目 

浙江省工业环保设计研究院有限公司               175                   杭州市西湖区教工路 149 号 

7.1.3 地下水污染防治措施 

7.1.3.1 防渗原则 

依据《地下工程防水技术规范》（GB50108-2001）的要求，地下水污染防治

措施按照“源头控制、末端防治、污染监控、应急响应”相结合的原则，从污染物

的产生、入渗、扩散、应急响应全阶段进行控制。 

（1）源头控制措施 

本项目主要应在碱减量设备、物料输送管道、污水管道、污水处理构筑物采取

相应措施，防止和降低污染物跑、冒、滴、漏，将污染物泄漏的环境风险事故降到

最低程度；管线敷设尽量采用“可视化”原则，即管道尽可能地上或架空敷设，做

到污染物“早发现、早处理”，减少由于埋地管道泄漏而造成的地下水污染。 

（2）末端控制措施 

主要包括厂内污染区地面的防渗措施和泄漏、渗漏污染物收集措施，项目主要

对车间地面进行防渗处理，即在污染区地面进行防渗处理，防止洒落地面的污染物

渗入地下，并把滞留在地面的污染物收集起来，集中送至厂区现有污水处理站处理；

末端控制采取分区防渗原则，即：对重点污染防治区、一般污染防治区和非污染防

治区采取有区别的防渗原则。 

（3）污染监控体系 

实施地下水污染监控系统，包括建立完善的监测制度，定期委托有资质第三方

机构监测，及时发现污染、及时控制。 

（4）应急响应措施 

包括一旦发现地下水污染事故，立即启动应急预案、采取应急措施控制地下水

污染，并使污染得到治理。 

7.1.3.2 防渗措施 

渗透污染是导致地下水污染的普遍和主要方式，主要产生可能性来自事故排

放和工程防渗透措施不规范。 



年产 1200 万米高档仿真丝面料碱减量工序技改项目 

浙江省工业环保设计研究院有限公司               176                   杭州市西湖区教工路 149 号 

（1）防范事故排放措施 